

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:

miesięcznie 2 korony; — za dwuczasową dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy;

na prowincji:

	z jednociasową przesyłką	z dwuczasową przesyłką
rocznie . . .	30 K — h	36 K — h
kwartalnie . . .	7 . 50	9 . —
miesięcznie . . .	2 . 50	3 . —

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Błędopisów Redakcja nie zwraca.

Adres { „Dziennik Polski” — Lwów,
plac Marjański 1. 7.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halerczy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halerczy.
Drobne ogłoszenia po 3 halercze za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halerczy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petitowy 60 halerczy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halercze	5 halerczy
wieczorny . . .	8 halerczy	10 halerczy

Sprawy sejmowe.

Rząd wniosie na zbliżającej się sesji sejmowej, jako swe przedłożenie, projekt ustawy krajowej o uwolnieniu budynków ze zdrowemi i tanimi mieszkaniem dla robotników od dodatków do podatków, domowo-klasowego, domowo-czynszowego, oraz od 4 proc. podatku od dochodów z domów czasowo uwolnionych od podatku.

* * *

Dziło chciałoby koniecznie namówić posłów ruskich do obstrukcji w sejmie. Oto podając program prac sejmku na bieżącą dwudzienną sesję konstatuje z przekąsem, że na porządku dziennym nie znajduje się sprawa gimnazjum ruskiego w Stanisławowie i podsuwa posłom ruskim myśl, iż zapewne wyciągną z braku tej sprawy na porządku dziennym konsekwencje i zastosują odpowiednio swe postępowanie w sejmie. Pismo to wie dobrze, że z powodu krótkości sesji wiele ważniejszych spraw, obchodzących zarówno Polaków, jak i Rusinów, nie mogło wejść na porządek dzienny, ale nie idzie mu o to, ono chce ciągle tylko jątrzyć.

Burze z piorunami w grudniu.

W Krakowie w nocy z 25 na 26 b. m., po odwilży, powstał gwałtowny wichur, który trząsał najszczelniej domkniętymi oknami, gwałcił drzewa na plantacjach, gdzieś niedaleko zrywał źle umocowane szyldy. Rano w piątek wichur trochę osłabł, deszcz za to z małemi przerwami raz ulewny, raz drobnym siekąc kapuśniaczkami, padał bez przerwy. Przykra niepogoda trwała do godziny 11 przed południem, o którym to czasie nastąpiła nagle zmiana w aurze. Oto ulewny ciepły deszcz, jaki padał, w jednej chwili zmienił się w szaloną wichurę śnieżną, która spadła na miasto.

Czarna śniegowa chmura zawisła nad Krakowem, ściemniło się tak, że w mieszkaniach pozapalano światła, a w powietrzu kłębiły się całe góry śniegu, które wichur roznosił na wszystkie strony, zasypując gościńce, chodniki, bramy domów. Ludzie chronili się po kamienicach i sklepach, tramwaje wstrzymały ruch wozów, konie dorozkarskie drżały bujałliwie. Wśród tego parę błyskawic przedarło i oświetliło powietrze, głuchy, oddalony grzmot dał się słyszeć, poczem zadymka śnieżna hulala dalej. Trwało to przez trzy kwadransy, poczem rozjaśniło się, wypogodziło i pogoda słoneczna trwała aż do zmierzchu.

Ze Skawiny donoszą: W drugie święto Bożego Narodzenia, w czasie nabożeństwa w kościele o godzinie 11 minut 45 zerwała się gwałtowna zawieja śnieżna. Nagle zauważono w mieście błyskawice, a za chwilę dał się słyszeć silny grzmot. Po chwili spostrzeżono z przerażeniem, że piorun wpadł do kościoła, gdzie jednego mężczyznę, N. Romeka, krawca ze Samborku, zabił na miejscu, a wiele osób ranil. W kościele powstała panika. Ludzie zaczęli gwałtownie uciekać z kościoła, wiele osób ze strachu pomdlało. Rażonego piorunem Romeka ratowano usilnie, lecz bezskutecznie. Wypadek ten wywarł w Skawinie i okolicy przynębiające wrażenie.

W Nowym Sączu w czasie silnej zamieci śnieżnej o godzinie 3 kwadrans na 1 w południe po poprzednim silnym deszczu uderzył piorun, na szczęście nie sprawił żadnego spustoszenia w dobytku ani ludziach.

Z Żywcza donoszą: W drugi dzień świąt

począł padać deszcz ulewny, a w samo południe zerwała się śnieżnica z błyskawicami i grzmotami, przyczem piorun uderzył trzy razy. Niebawem te zjawiska trwały z pół godziny, a ludzie wychodzący z kościoła z przerażeniem chowali się po kątach sieni i domów. Starzy, którzy z przed laty przeszło 30 pamiętają grzmot z piorunem w wigilję Bożego Narodzenia, przepowiadają zimę ostrą i śnieżystą, a rok bardzo urodzajny.

Na razie brak wiadomości z innych stron kraju, sądząc jednak z otrzymanych doniesień piątkowa burza z błyskawicami i piorunami objęła górską część kraju, wszędzie wywołując zdziwienie, tam zaś, gdzie poczyniła spustoszenia, grozą przejęła ludność.

Wypadki kolejowe z powodu zawiei śnieżnych.

Z Nowego Sącza donoszą: W ostatnich dniach szalały w całym powiecie nowosądeckim śnieżnica, jakich od dawna tu nie widziano. I rzecz niezwykła w grudniu, śnieżnicom tym towarzyszyły grzmoty i błyskawice. Wielkie szkody zrzuciły te burze po wsiach, gdzie wichur pozrywał lub porużnował dachy, poobalał kominy i wylukł szyby.

Śnieżnice te spowodowały także dwa wypadki na linjach kolejowych. W nocy z 24 na 25 bm. na stacji Zaryte przy szybowaniu i łączeniu wagonów pociągu ciężarowego nr. 1280, który zjechał z Nowego Sącza do Suchej, konduktor Chlebiński dostał się między dwa najeżdżające na siebie wagony. Chlebiński, który po kolana ugrzązł w śniegu nagromadzonym na torze, nie mógł szybko się usunąć i uderzony został w głowę t zw. zderzakiem wagonu. Ranny, opatrzony przez lekarza kolejowego z Makowa, przewieziony został do Nowego Sącza.

Drugi wypadek zdarzył się w nocy z 25 na 26 bm. na stacji w Dobrej. O godz. 11 $\frac{1}{2}$, pomocnicza maszyna została na parę kilometrów przed stacją zasypana śniegiem na 3 metry wysokości. Budnik sygnalizował o wypadku do Kąsiny, skąd zawiadomiono o tem stację w Mszanie Dolnej. W Mszanie Dolnej odłączono lokomotywę od pociągu ciężarowego nr. 1279, jadącego z Suchej do Nowego Sącza i wysłano ją z naczelnikiem stacyjnym z Kąsiny, maszynistą Józefem Kalitą i palaczem Replem na pomoc maszynie pomocniczej, ugrzęzłej w śniegu pod Dobrą.

Wichura pogasiła wszystkie sygnałowe latarnie, skutkiem czego jadący na lokomotywie pociągu nr. 1279 nie dostrzegli w ciemności zasypanej maszyny pomocniczej. Nastąpiło gwałtowne zderzenie obu lokomotyw. Naczelnik stacyjny z Kąsiny, maszynista Kalita i palacz Replem zostali silnie potłuczeni. Wydobyć ze śniegu zasypanej maszyny przedstawiało wiele trudności. Dopiero z pomocą 80 mieszkańców pobliskiej wsi, po trzech godzinach mozolnej pracy, zdołano wykopać zasypaną lokomotywę.

Dwie afery dworskie.

Dzienniki niemieckie omawiając ucieczkę saskiej następczyni tronu podnoszą, iż skłonili ją do ucieczki niemożliwe wprost storunki, panujące na dworze saskim. Już od samego początku małżeństwa wesola, żadna rozrywki natura księżnej nie bardzo odpowiadała poważnemu nastrojowi dworu saskiego. Ta weselość bywała też niejednokrotnie przyczyną drobnych zajść na dworze. Tak np. — jak donosi *Berl.*

Börsen Cour. — zdarzyło się raz, że podczas urzędowej uczty dworskiej księżna podniosła nagle kieliszek i wesolo, wbrew etykietcie, wypila zdrowie króla. Z łoża dworskiej witała skinnieniem ręki znajomych. Podczas balu na dochód pewnej instytucji dobroczynnej, w którym księżna brała udział, jako protektorka, stanęła sama w szeregach tańczących i tańczyła między innymi kotyljona, gdzie uszeregowanie się par jest zupełnie przypadkowe i nie podlega etykietcie. Gdy po przyjściu na świat pierwszego syna, przybyły do pałacu rozliczne deputacje, aby złożyć życzenia, matka wbrew przepisom etykiety kazala przynieść dziecię i sama deputacjom pokazała młodego księcia. Wszystko to na dworze budziło niemile wrażenie. To też nieraz, gdy księżna nie brała udziału w wielkich uroczystościach, mawiano w Dreźnie: „Znowu ma areszt domowy“.

Fremdenblatt donosi, iż księżna oprócz kosztownych klejnotów i bielizny, zabrała ze sobą także sporą sumę pieniędzy, którą już dawno przygotowała. Raz nawet wspomniała o tem mężowi, mówiąc, że postarała się już o to, aby nie być zależną od laski dworu saskiego. Opowiadają także, że księżna po śmierci króla Alberta, który ją lubił i zawsze podobno występował w jej obronie, miała rzec: „Teraz nie potrwa już długo“. W kołach dworskich przypuszczano wówczas, że księżna zamysła starać się o rozwód i powrócić ewentualnie na dwór tokański. Nie można stwierdzić — zdaniem *Fremdenbl.* — ile jest prawdy w tych pogłoskach; to jedno jest pewnem, że od śmierci króla Alberta oczekiwano ciągle końca sprawy w tej lub innej formie.

Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że saskie i austriackie sfery dworskie porozumiały się co do oznaczenia miejsca i czasu celem omówienia i załatwienia ostatnich zajść na dworze saskim.

Współpracownik *Echo de Paris* interwiewował Girona. Na zapytanie co zamierza uczynić w przyszłości, odpowiedział, iż wstąpi w związek małżeński z księżną i że zamieszkają w Paryżu. Na zapytanie, kiedy to nastąpi, odpowiedział Giron, że jeszcze długi czas pozostaną w Szwajcarii, aby uniknąć ewentualnego aresztowania, Giron dodał też, że w tym samym hotelu mieszka agent policji saskiej Artur Schwarz.

Korespondent genewski pisma wiedeńskiego *Zeit.* donosi o rozmowie arcyksięcia Józefa Ferdynanda z księżną saską następujące szczegóły: Rozmowa między bratem a siostrą trwała zaledwie kilka minut. Arcyksiążę robił siostrze ciężkie wyrzuty, szczególnie ze względu na jej dzieci; zarzuty te księżna energicznie odparła. Arcyksiążę przybył do Genewy o północy jednego dnia, o godzinie 5-tej popołudniu drugiego dnia odjechał do Salzburga.

Wychodząca w Dreźnie *Sächsische Arbeiterzeitung* otrzymała od pewnej osoby, utrzymującej stosunki z dworem saskim, następujące szczegóły: „W ostatnich czasach księżna wskutek rozmaitych zgrzytów i choroby tak źle wyglądała, iż to wszystkim wpadało w oczy. Tych, którzy znali żywy temperament księżnej, ciągle hamowany przez zimne i przestarzałe przepisy etykiety dworskiej, wcale nie dziwiło to, że księżna lubiła przebywać w towarzystwie nauczyciela swych dzieci Girona.

„Gdy następcza tronu, bawiąc w Salzburgu, złamał nogę, księżna, u której chcąc ją jeszcze więcej nagiąć do przepisów ceremonjału dworskiego, podrażniono ducha oporu, tem bardziej przytknęła do Girona. Usłużne duchy o każdym jej słowie i o każdym kroku donosiły na-

